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Punkt 45: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-11-25

Resumé

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort. 

 

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort. 

 

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller, 

at dagsorden for mødet godkendes. 

 

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at godkende dagsordenen for mødet.



Punkt 46: Politikkontrol af Borgerservice

23.00.00-P22-1-25

Resumé

Med denne sag gennemfører Arbejdsmarkedsudvalget politikontrol med Borgerserviceområdet.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget varetager jf. styrelsesvedtægten den politikformulerende og politikkontrollerende funktion på
Byrådets vegne i forhold til politikområde 16 - Borgerservice.

På mødet får udvalget en status på Borgerserviceområdet.

Borgerservice varetager opgaver i forhold til:

Helhedsorienteret vejledning på alle kommunale områder
Hjælp til MitID og digital selvbetjening (det offentlige)
Alt vedrørende folkeregister og adresseændringer
Kørsel til læge og speciallæge (kun pensionister)
Sygesikring (lægebesøg og akuttider)
Pension – Helbreds- og personligt tillæg
Danske pas og kørekort
Beboerindskudslån
Vielser
Skat
Valg

Der er Borgerservice og gratis adgang til PC følgende steder:

Galten Bibliotek
Hørning Bibliotek
Ry Bibliotek
Skanderborg Bibliotek
Fælleden, Skanderborg

Borgerservice på de fire biblioteker varetager følgende borgerserviceopgaver:

Danske pas 
Danske kørekort
Udlevering af batterier til høreapparater
Hjælp til digitale selvbetjeningsløsninger
Henvisning til andre afdelinger i kommunen
IT-værksted / Let IT-support
Modtage post til hele kommunen 

Arbejdsmarkedsudvalget fik på udvalgsmødet den 7. februar 2024 vist den nye pas/kørekortløsning på Hørning Bibliotek.
Løsningen blev igangsat på bibliotekerne i Hørning, Ry og Galten primo 2024. I vedlagte bilag findes en opgørelse, der
viser antal pas og kørekortekspeditioner i 2023 samt i 2024 efter de nye løsninger blev taget i brug. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær og chefen for Borgerservice indstiller, 

at status på Borgerserviceområdet tages til efterretning
at Arbejdsmarkedsudvalget drøfter om politikkontrollen på Borgerservice giver anledning til yderligere initiativer
på området.



Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at tage status på Borgerserviceområdet  til efterretning
at politikkontrollen ikke giver anledning til ændringer i politikker, forandringer og/eller standarder eller andre tiltag.

Bilag

Arbejdsmarkedesudvalget.pptx



Punkt 47: 2. budgetopfølgning

00.30.14-S00-17-25

Resumé

Med denne sag præsenteres 2. budgetopfølgning 2025 på Arbejdsmarkedsudvalgets område, og de foreslåede
tillægsbevillinger fremlægges med henblik på indstilling til godkendelse.

Sagsfremstilling

Hovedpointer fra 2. budgetopfølgning på arbejdsmarkedsudvalgets område

På bevillingen med overførselsudgifter forventes der ultimo april et mindreforbrug på 9,0 mio. kr. i forhold til det
oprindelige budget. Mindreforbruget skyldes primært, at antallet af forsikrede ledige fortsat er på et lavere niveau
end forudsat ved budgetlægningen for 2025.

Det forventes at overførselsudgifterne for 2025 vil blive negativt midtvejsreguleret ifm. Økonomiaftalen for 2026.
For Skanderborg Kommune vurderes det at midtvejsreguleringen bliver mellem 25 og 30 mio. kr., og der er afsat 15
mio. kr. til dette i budgettet. Det forventede mindreforbrug på bevillingen er dermed disponeret til en forventet
tilbageførsel af bloktilskuddet for 2025. Dette vil blive håndteret i forbindelse med 3. budgetopfølgning 2025, når
midtvejsreguleringen er meldt ud.

1. Forslag til tillægsbevillinger på driften

Den samlede budgetopfølgning for Skanderborg Kommune

I denne budgetopfølgning foreslås der i 2025 tillægsbevillinger på 31,8 mio. kr. Tillægsbevillingerne kan finansieres af
tilsvarende reduktioner af budgettet. I 2026 foreslås det at indarbejde et netto-udgiftsbudget på i alt 29,8 mio. kr. i det
tekniske budget. Beløbet stiger til 37,1 mio. kr. i 2028. Tillægsbevillingerne er uddybet i afsnit 3 og 4 i bilag 1.

Forslag til tillægsbevillinger på arbejdsmarkedsudvalgets område

På Arbejdsmarkedsudvalgets område foreslås det at tilføre kassen 5,6 mio. kr. i 2025 og 1,1 mio. kr. fra 2026 og frem.

På bevillingen ”Driftsudgifter til beskæftigelsesindsatsen” forventes der et mindreforbrug på 10 mio. kr. i 2025. Heraf er
5,1 mio. kr. et overført mindreforbrug fra 2024. Ifølge regler for overførselsadgang mellem årene må der på denne
bevilling maksimalt overføres et mindreforbrug på 4,6 mio. kr. svarende til 10 % af det oprindelige budget. Det foreslås
derfor, at tilføre kassen 4,5 mio. kr. i denne budgetopfølgning til finansiering af udfordringer på øvrige politikområder.

Derudover foreslås det at tilføre kassen et varigt beløb på 1,1 mio. kr. fra 2025 og frem. De særlige psykiatripladser blev
med virkning fra 1. juli 2024 omlagt til de rehabiliterende pladser i Region Midtjylland og dermed bortfaldt den
kommunale takstfinansiering. Restbeløbet på bevillingen på 0,5 mio. kr. kan dermed tilføres kassen. Endelig er der som
følge af et fald i IT-drifts- og administrationsbidraget til Udbetaling Danmark (UDK) et varigt mindreforbrug på 0,6 mio.
kr. på borgerservice-bevillingen.  

Tabel 1 Forslag til bevillingsændringer (1.000 kr.)

Bemærkning 2025 2026 og
frem Bevilling

Overført mindreforbrug fra
2024 -4.500 0 Arbejdsmarked - Driftsudgifter

til beskæftigelsesindsatsen

Omlægning af de særlige
psykiatripladser -513 -513 Arbejdsmarked - Særlige

psykiatripladser

Mindreudgifter til IT- og
administrationsbidraget til UDK -600 -600 Borgerservice -

Overførselsudgifter



I alt -5.613 -1.113  

Note:  - er reduktion af udgiftsbudgettet

2. Status på driften

Der er fulgt op på det forventede regnskab for 2025 på politikområderne under Arbejdsmarkedsudvalget. Alle bevillinger
på Arbejdsmarkedsudvalgets område forventer enten mindreforbrug eller at være i balance. 

Det forventede regnskab 2025 for alle bevillinger fremgår af bilag 2. 

Beskæftigelsesområdet (overførselsudgifter)

På bevillingen med overførselsudgifter forventes der ultimo april et mindreforbrug på 9,0 mio. kr. i forhold til det
oprindelige budget. Mindreforbruget skyldes primært, at antallet af forsikrede ledige fortsat er på et lavere niveau end
forudsat ved budgetlægningen for 2025.

Det skal bemærkes, at opfølgningen er behæftet med en vis usikkerhed som følge af kontanthjælpsreformens
konsekvenser for ydelserne til kontant- og uddannelseshjælp samt selvforsørgelses-, hjemrejse- og overgangsydelser
(SHO-ydelser), som træder i kraft 1. juli 2025. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at indregne hvad
kontanthjælpsreformen får af økonomisk betydning.

Det forventes at overførselsudgifterne for 2025 vil blive negativt midtvejsreguleret ifm. Økonomiaftalen for 2026. For
Skanderborg Kommune vurderes det at midtvejsreguleringen bliver mellem 25 og 30 mio. kr., og der er afsat 15 mio. kr.
til dette i budgettet. Det forventede mindreforbrug på bevillingen er dermed disponeret til en forventet tilbageførsel af
bloktilskuddet for 2025. Dette vil blive håndteret i forbindelse med 3. budgetopfølgning 2025, når midtvejsreguleringen er
meldt ud.

Opfølgningen på bevillingen er uddybet i afsnit 7.1 i bilag 1.

Udgifter til integration af ukrainere

I 2025 er der et samlet budget til håndtering af fordrevne fra Ukraine på i alt 12,4 mio. kr. Budgettet er givet som en
tillægsbevilling fra kassen med en forventning om hel eller delvis finansiering via midtvejsreguleringen 2025. Der
kommer fortsat mange ukrainere til Danmark. Skanderborg Kommune har i 1. kvartal 2025 modtaget 47 fordrevne
ukrainere. Da der blev søgt om tillægsbevilling til udgifterne i 2025, var antagelsen, at antallet af ukrainere ikke ville stige
væsentligt. Siden er antallet af ukrainere bosiddende i Skanderborg Kommune steget fra 310 til 346. Dette påvirker især
skoleområdet, hvor det er nødvendigt at øge ressourcerne.

I forhold til indkvartering af de nytilkomne ukrainere er behov for en større omrokering i de midlertidige boliger og en
lettere ombygning/nyindretning af Søkilde. Omrokeringerne på boligområdet giver ekstraarbejde på det boligsociale
område og har medført behov for opnormering med en boligsocial medarbejder i de sidste seks måneder af 2025.
Ombygningen af Søkilde er estimeret til at koste ca. 200.000 kr. Udgifterne til ombygning og opnormering skønnes
samlet set at være i alt 470.000 kr. i 2025 og kan finansieres inden for bevillingen til flygtningeboliger, da indtægterne fra
ukraineres egenbetaling skønnes at blive væsentligt højere end budgetteret.

Ultimo 2025 vil det blive vurderet, hvorvidt der i 2026 fortsat er behov for en ekstra medarbejder på det boligsociale
område. Hvis det er tilfældet, vil der blive søgt om tillægsbevilling i en særskilt sag om finansiering af udgifter til de
fordrevne fra Ukraine.

3. forandringer på driften

På arbejdsmarkedsudvalgets område er der otte forandringer i 2025 (heraf er 5 forandring tværgående med Sundheds- og
Omsorgsudvalget). Med undtagelse af en enkelt forandring er alle forandringer afsluttede eller følger tidsplanen.
Forandringerne er uddybet i bilag 3.

Forandring nr. 58 ”Etablering af udvidet fleksibel bostøtte” er bagefter tidsplanen. Ifølge forandringen skal der etableres
udvidet fleksibel bostøtte til borgere med psykiske udfordringer og/eller sociale problemer, som kan profitere af
omfattende støtte i egen bolig som alternativ til botilbud. Støtten leveres alle ugens dage i dag- og aftentimer. Støtte om
natten leveres af akuttelefonen på Kjærsholm.



Processen blev sat på pause pga. vakancer på nogle af de centrale funktioner i arbejdsgruppen for udviklingen af
tilbuddet. Det er aftalt, at processen startes op igen i september 2025, og at tilbuddet er i drift januar 2026.

Indstilling

Koncernledelsen indstiller, 

at budgettet reduceres med 5,6 mio. kr. i 2025 og 1,1 mio. kr. i 2026 og frem, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen
at orientering om status på økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at orientering om status på forandringerne fra 2025 tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at orientering om status på økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at orientering om status på forandringerne fra 2025 tages til efterretning.

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, at indstille,

at budgettet reduceres med 5,6 mio. kr. i 2025 og 1,1 mio. kr. i 2026 og frem, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 Det samlede notat til 2 budgetopfølgning 2025

Bilag 2 Uddybende tabeller over forventet regnskab 2025

Bilag 3 Status på forandringer for 2025

Bilag 4 Anlæg

Bilag 5 Periodisering af anlæg



Punkt 48: Orientering om aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen

15.00.00-I02-2-24

Resumé

Med dette punkt orienteres Arbejdsmarkedsudvalget om dels status på "Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen" og
dels om, hvilke politiske handlemuligheder, der er en del af aftalen.

Sagsfremstilling

Status på "Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen"

Den 9. april 2025 indgik Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) sammen med Liberal Alliance,
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale om fremtidens beskæftigelsesindsats.
Arbejdsmarkedsudvalget blev på møde den 7. maj 2025 orienteret om hovedoverskrifter og initiativer i aftalen.  

Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen: Mere værdighed, større frihed og færre regler skal med gradvis indfasning
frem mod 2030 realisere en varig besparelse på 2,7 mia. kr. årligt på beskæftigelsesindsatsen. Det skal ske ved at afskaffe
en lang række proceskrav og særregler, som i dag regulerer indsatsen samt afskaffe en række ordninger og tilhørende
ydelser. Særligt sygemeldte borgere og borgere langt fra arbejdsmarkedet skal have færre samtaler og tilbud i
beskæftigelsesindsatsen, end det er tilfældet i dag.

Med aftalen afskaffes det skærpede tilsyn (indført i 2020), som erstattes af en ny model for opfølgning på kommunernes
beskæftigelsesindsats, der skal fokusere mere på resultaterne af indsatsen, herunder borgernes og virksomhedernes
tilfredshed med indsatsen.

Der indføres desuden nogle nye forsøgsordninger med mere ansvar til a-kasser og private aktører.

Aftalens elementer forventes at træde i kraft af tre omgange:

De første ændringer skal træde i kraft 1. februar 2026, f.eks. afskaffelse af jobrotations- og revalideringsordningen
Dernæst skal en række yderligere ændringer træde i kraft 1. juli 2026, f.eks. afskaffelse af rehabiliteringsteam og
reduktion af krav til samtaler og tilbud
Ny hovedlov for beskæftigelsesindsatsen, herunder ny målgruppestruktur, skal træde i kraft 1. januar 2027.

Nogle af elementerne er forligsbelagte i tidligere forlig, men Socialistisk Folkeparti (SF) meddelte den 8. maj, at partiet
vil bakke op om beskæftigelsesreformen. Dermed er det forventningen, at også de forligsbelagte elementer træder i kraft,
som angivet i ovenstående tidsplan.

Regeringen og Kommunernes Landsforening (KL) indgik den 21. maj en aftale om udmøntning af reform af
beskæftigelsesindsatsen. Aftalen er vedlagt som bilag til punktet. Aftalen betyder følgende: 

at der bliver en mere lempelig indfasning i reduktionen af udgifter til øvrig vejledning og opkvalificering
at der etableres et implementeringsforum mellem Beskæftigelsesministeriet og KL, som én gang årligt følger
implementeringen af reformen
at den samlede pulje til opkvalificering til sagsbehandlere og lederes øges og puljen fremrykkes til 2026.

Endvidere fremgår det af aftalen, at regeringen og KL igangsætter drøftelser mellem Beskæftigelsesministeriet og KL om
en række yderligere elementer i reformen. Det gælder følgende:

Finansieringsgrænse for øvrig vejledning og opkvalificering og mentorordning
Resultatbaseret opfølgning
Udmøntning og understøttelse af forsøgsordning
Udmøntning af jobpræmieordning til kommuner
Afklaring af implementeringsudgifter til IT i kommunerne.

På mødet vil Chef for Arbejdsmarked og Social, Anja Nørby Sørensen, orientere kort om aktuel status på "Aftale om
reform af beskæftigelsesindsatsen". 

Det politiske handlerum i reformen 



Arbejdsmarkedsudvalget efterspurgte på mødet den 7. maj 2025 en tydeliggørelse af det politiske handlerum i aftalen. På
mødet vil Chef for Arbejdsmarked og Social, Anja Nørby Sørensen orientere nærmere om, hvilke elementer i aftalen, som
Arbejdsmarkedsudvalget allerede nu eller på et senere tidspunkt kommer til at forholde sig til. Oplægget vil tage afsæt i
følgende overskrifter: 

Reformudsigten for kommunerne
Aktuel status ift. beskæftigelsesreformen
En ny ramme for beskæftigelsesindsatsen
En mere lokal beskæftigelsesindsats

Organisering og arbejdsdeling
Ny ramme for en aktiv beskæftigelsesindsats
Nye principper for styring og opfølgning

Implementeringens faser. 

Der arbejdes på oplægget frem til udvalgets møde. Derfor præsenteres oplægget på mødet og vedlægges referatet fra
mødet. 

Ny ramme for en aktiv beskæftigelsesindsats

Et af elementerne i den nye ramme for en aktiv beskæftigelsesindsats er, at der jf. ovenfor skal bruges færre penge på
tilbud om øvrig vejledning og opkvalificering. Skanderborg Kommune tog store skridt i den retning med den seneste
omlægning af beskæftigelsesindsatsen, besluttet i 2023, men kommer til at skulle reducere yderligere med den nye
reform.

Som drøftet på seneste møde i Arbejdsmarkedsudvalget den 7. maj, er derfor udarbejdet de første business cases på at
reducere yderligere på tilbudssiden. 

Det drejer sig om:

Værkstedstilbuddene på Danmarksvej
Produktionskøkkenet i FLOK.

De to business cases er vedlagt som bilag og præsenteres på mødet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Materiale gennemgået på mødet er vedhæftet som bilag.

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning
at der på mødet i august rammesættes en indledende drøftelse af reform af beskæftigelsesindsatsen og de politiske
handlemuligheder i forhold til:

den lokale retning
håndtering af besparelsen
opfølgning på retningen
den strategiske ramme for indsatsen

at udvalgsmedlemmerne frem til den 4. juli kan fremsende input, der kan medtages og afklares i oplægget til
møderne i august og september 
at det planlagte temamøde i september anvendes til den fortsatte drøftelse med henblik på afklaring af pejlemærker
for den fremtidige beskæftigelsesindsats.

Bilag



Inspirationsmateriale til kommunalpolitikerne.pptx

Oplæg Arbejdsmarkedsudvalget 04.06.2025.pptx.pptx

Aftale mellem regeringen og Kommunernes Landsforening om udmøntning af beskæftigelsesreformen

Business case - Produktionskøkkenet i FLOK

Business case - Værkstedstilbud på Danmarksvej



Punkt 49: Skriftlig orientering: Status og udvikling på
beskæftigelsesområdet

15.00.00-P05-8-24

Resumé

Med dette punkt orienteres Arbejdsmarkedsudvalget om status og udvikling på beskæftigelsesområdet i Skanderborg
Kommune sammenholdt med landsplan.

Sagsfremstilling

Denne orientering præsenterer dataoverblikket over status og udvikling på beskæftigelsesområdet for perioden 2. kvartal
2024 til 1. kvartal 2025 set i forhold til samme periode året før, hvor der sammenlignes med udviklingen i landet
som helhed.

Dataoverblikket er vedhæftet som bilag:

Tabel 1: Fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse, som andel af befolkningen i Skanderborg Kommune og hele
landet, inklusiv Skanderborg Kommunes samlede placering blandt de 98 kommuner
Tabel 2: Udvikling i antal fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse i Skanderborg Kommune.

Den aktuelle situation på beskæftigelsesområdet

I perioden 2. kvartal 2024 til 1. kvartal 2025 var der samlet set 5.994 fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse i
Skanderborg Kommune, svarende til 15,0 % af befolkningen i alderen 16-66 år. Det er 2,3 procentpoint under niveauet for
landet som helhed, hvor 17,3 % af befolkningen i alderen 16-66 år var på offentlig forsørgelse i samme periode.

Andelen af 16-66 årige på offentlig forsørgelse var 0,1 procentpoint højere i Skanderborg Kommune i perioden 2. kvartal
2024 til 1. kvartal 2025, end i den
tilsvarende periode året før. Udviklingen på landsplan har været lidt bedre, med et fald på 0,1 procentpoint.

Skanderborg Kommune er på 20. pladsen på listen over kommuner med færrest på offentlig forsørgelse i alderen 16-66 år.

For flere detaljer om udviklingen inden for de enkelte ydelsesgrupper henvises til det vedlagte dataoverblik.

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Dataoverblik_Beskæftigelsesområdet_Maj2025



Punkt 50: Meddelelser

00.01.00-A00-11-25

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

Antal flygtninge på Søkilde, der modtager pleje
Flytning af bostøtte.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 51: Eventuelt

00.01.00-A00-11-25

Sagsfremstilling

Den dynamiske årsplan er vedhæftet som bilag.

Beslutning

Intet at bemærke.

Bilag

Dynamisk årsplan for Arbejdsmarkesdudvalget 2025



Punkt 52: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-A00-2-24

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at godkende protokollen.
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